

# 5 000 avelsgrisar ska testas per år i Finlands nya station i Längelmäki

7 mars invigdes den nya finska svinavelsstationen i Längelmäki, mellan Tammerfors och Jyväskylä. Finlands jord- och skogsbruksminister Juha Korkeaoja invigde och invigningsfesten hölls i gödselbrunnen, i ett för tillfället uppsatt stort tält.

## ny avelsstation

Den nya stationen ersätter sju gamla stationer. Så många stationer fanns när en ny stor station började diskuteras 1996 och en stiftelse bildades för att förbereda den stora gemensamma stationen.

2003 blev det emellertid en kris i finsk svinavel, då Atria, LSO och deras avelsbolag Finn-pig valde att gå samman med Sverige och Norge. Detta samgående blev emellertid inte av och i stället ändrades fusionsintentionerna till att enbart omfatta QG i Sverige. Finska aveln delades nu i två läger, där ett ville samarbeta med Sverige och importera kunskap och avelsdjur, lantras och yorkshire. Trots detta önskade avelsuppfödarna i detta läger stanna kvar i det finska inhemska samarbetet och ville satsa på den nya stationen.

2004 bildades ett aktiebolag, Finlands Svinavel, för att driva stationen. Detta bolag ägs av Faba till 29 proc, Snellmans till 17,5 proc och Pouttu till 13 proc. 64 avelsdjursuppfödare, bl a österbottningar, äger 32 proc. Platsen Längelmäki valdes, därför att det inte produceras många grisar i området och därmed minskar smittriskerna. Platsen ligger ändå centralt och tillgängligt till för bl a transporter.

### Kommunen byggde

Ett fastighetsbolag, där Längelmäki kommun äger 60 proc av akterna, har byggt och äger anläggningen, som sedan hyrs av Finlands Svinavel AB. Investeringen uppgår till 2,2 milj euro och har finansierats av Bir-



Nya försöksstationen i Längelmäki.

Finlands jord- och skogsbruksminister Juha Korkeaoja invigde.

kalands TE-central med 0,5 milj euro och resten via ägarföretagen i Finlands Svinavel AB. Avelsproducenterna har satsat aktiekapital i Finlands Svinavel AB, men inte i själva bygget.

Faba, Finnish Animal Breeding Association, är den finska organisation som svarar för svinaveln i Finland och ska driva försöksverksamheten. Fem personer ska jobba på stationen, men personal vid Faba i Dickursby jobbar också med försöken.

Mångdubblad testverksamhet  
-Den nya stationen blir mycket viktig för finländsk svinavel i framtiden, säger Tomas Gäddnäs, direktör vid Snellmans och ordförande i Finlands Svinavel AB. Testningsverksamheten kan mångdubblas, vilket gör att vi kan få fram ännu bättre galtar. De galtar som selekteras i Längelmäki går till de båda galtarstationerna i Ilmajoki och St Karins. Där sker spermaproduktionen och därifrån sker distributionen av sperma till smågrisbesättningarna.

-Alternativet till prövningsstation är att selektera fram avelsdjur ute på gårdarna. Detta är inte alls lika tillförlitligt. Första prövade grupperna lämnar stationen i maj. 100 smågrisar på 25 kg tas in på stationen varje vecka. De väger 100 - 125 kg när de tas ut. Kapaciteten är 5 000 prövade djur per år i 14 avdelningar. Hela bygget är på 3 000 kvm.



Vilket slakteri som ska slakta och provstycka försöksgrisar är inte klart ännu. Man tar in anbud.

### Billigt att förebygga, dyrt att städa upp

Jordbruksministern sa vid invigningen att det sker mycket samarbete över landsgränserna numera, både i fråga om avel och annat, men att det är viktigt för Finland, dess industri och konsumenterna med inhemska avelsverksamhet. Inte minst därför att Finland har en snart unik hälsosituation, som bara blir mera värd för varje år.

-Avsaknaden av djursjukdomar har gett Finland betydande konkurrensfördelar när det gäller förädling och försök. Vi måste göra allt för att behålla denna status, sa han. Det är billigare att vidta preventiva åtgärder för att hålla sjukdomarna borta, än att städa upp efter epidemier. De preventiva metoderna är i grund och botten enkla.

Som vi kommer ihåg stupade det finsk-svenska avelssamarbetet på att de finska myndigheterna ville vara försiktiga med import av svenska avelsdjur till Finland.

Jordbruksminister Korkeaoja sa också att han nu utreder investerings- och inkomststoden för de närmaste åren, där även grisproduktionen är berörd.

-Grisproduktionen är en av de branscher som genomgår snabb förändring. Det är viktigt att utvärdera stöden och skapa en bra grund för en långsiktig verksamhet inom näringen, sa han.



Utfodringsstationerna granskades.

Välj det effektivaste desinfektionsmedlet!



## Ytdesinfektion P73

- bred verkan • snabbverkande
- ej giftigt eller korrosivt



### Användningsområden:

Heltäckande ytdesinfektion. Verkar omedelbart. Kräver ej eftersköljning. Dosering 1-4%. Fraktfritt från 100 liter.

Läs gärna mer om desinficering i Pig Nr. 33 länk: [www.pigforsok.nu](http://www.pigforsok.nu). För info och priser se [www.ergomiljo.se](http://www.ergomiljo.se)



Med vårt dimningssystem är möjligheterna många

### Öppettider:

Måndag - Fredag 07.30 - 16.00

Tel: 044-700 02, 702 30

Fax: 044-700 70

Mobil: 070-694 37 97

E-post: [info@ergomiljo.se](mailto:info@ergomiljo.se)

[www.ergomiljo.se](http://www.ergomiljo.se)

Besök oss på Elmia i monter A04:46

**ERGO MILJÖ**